
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio

il   

Modifica all'art. 6 del regolamento comunale che istituisce i parcheggi a pagamento 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 35 del 06.05.2008.

 9 Nr. Progr.

06/02/2009Data

 1Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 06/02/2009 alle 

Ore 18:20 in adunanza Straordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 

modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 06/02/2009 Ore 18:20

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Totale Assenti 14Totale Presenti  3

Fatto l'appello nominale risultano:

LADU ANTONIO IGNAZIO; MASCIA GIORGIO; MASCIA FAUSTO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. GULLACE DOMENICO

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 

indicato.



DATO ATTO che risulta sempre assente il consigliere Ammendola, per cui i presenti risultano 
essere n. 13 
 
 Su proposta del Sindaco Avv. Marcella Lepori;   
 
Vista  la precedente deliberazione  del  Consiglio Comunale n. 35  del  06.05.2008 con la quale è  
stato approvato il regolamento di istituzione dei parcheggi pubblici a pagamento non custoditi; 
 
Constatato   che nell’art. 6 del suddetto regolamento sono stati individuati  alcuni   soggetti esenti 
dal pagamento della sosta;  
 
Considerato che   nel ridetto  articolo non erano stati  inseriti, tra i soggetti esenti da pagamento,  
gli invalidi muniti di contrassegno,  in quanto   la nota  del Ministero dei Trasporti prot n.107  del 
06/02/2006 consentiva la gratuità  dei posteggi delimitati da segnaletica orizzontale blu a 
pagamento quando fossero  occupati da veicoli al servizio delle persone  detentrici di speciale  
contrassegno invalidi; 
 
Vista la  recente sentenza del Tar Lazio che  in seguito all’impugnazione di un Comune  ha 
dichiarato illegittimo il suddetto pronunciamento   del Ministero dei Trasporti , sostenendo  che non 
esiste nessuna norma che imponga  la concessione gratuita dei parcheggi a pagamento per i disabili, 
ma  che tale decisione debba essere rimessa alle  Amministrazioni  comunali all’interno dei 
rispettivi regolamenti; 
 
Valutato pertanto opportuno modificare il precedente regolamento, all’art. 6,  inserendo l’esenzione  
dal pagamento per i disabili muniti di contrassegno in corso di validità; 
  
Reputato   inoltre conveniente  consentire  la sosta gratuita anche  ai veicoli   al servizio del 
Comune di Tortolì  muniti  di  idoneo contrassegno rilasciato dal Comando di P.M.; 
    
Visto   l’art. 7 comma 1 punto  f ) del nuovo Codice della Strada D.lgs  n. 285 del 30  aprile 1992 e 
successive modifiche e integrazioni ; 
 
Visto    il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi del I° comma dell’art. 
49 del  T.U.E.L.  n°  267/2000 ; 
 
Ritenuto  necessario provvedere in merito ;  
 
UDITI gli interventi dei consiglieri, come da Verbale agli atti; 
 
Con voti  13 favorevoli su 13 presenti e votanti; 
 
 
 
     

 

 



 

                                       D E L I B E R A  
 

 
 

a) Di approvare , le seguenti  modifiche all’art. 6 del  regolamento per l’uso dei parcheggi 
pubblici non custoditi , che pertanto viene  così modificato : 

           

ART. 6.  

Esenzioni 

Nei parcheggi è consentita la sosta gratuita ai seguenti soggetti:  
 
a) I veicoli dei portatori di Handicap provvisti dello speciale contrassegno di cui all'art. 188 del Codice della 
Strada (invalidi);  
b) Forze dell’ordine in servizio con il veicolo dell’amministrazione di appartenenza ( es. Carabinieri, Polizia, 
Guardia di Finanza, Polizia Municipale  ecc.;  
c) Vigili del Fuoco in servizio;  
d) Mezzi di soccorso in servizio come ambulanze, auto di medici provviste del contrassegno “ Visita 
domiciliare Urgente “ ; medici convenzionati in pediatria e continuità assistenziale del Comune di Tortolì,   
con contrassegno “in servizio” ;  
e) Forze Armate in servizio con i veicoli dell’amministrazione di appartenenza ;  
f)  automezzi di proprietà del Comune di Tortolì in servizio ; 
g) veicoli   al servizio  del Comune di Tortolì muniti di idoneo contrassegno per la sosta rilasciato dal 
Comando  di  P.M.   ; 

 
Di dare atto che la modifica  l’art. 6 del regolamento approvato con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 35  del  06.05.2008   per l’istituzione dei parcheggi pubblici a pagamento non 
custoditi, entrerà in vigore il giorno successivo alla intervenuta esecutività della delibera di 
approvazione e la successiva pubblicazione all’Albo  Pretorio del Comune di Tortolì; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 06/02/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lepori Elena Marcella F.to GULLACE DOMENICO

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

F.to 

È copia conforme all'originale.

Data 

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to 

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 

giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to Meloni Marta

IL Responsabile28/01/2009

 9Delibera nr. 06/02/2009Data Delibera 

Modifica all'art. 6 del regolamento comunale che istituisce i parcheggi a pagamento approvato con delibera di consiglio comunale n. 

35 del 06.05.2008.

OGGETTO


